SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho Curador – 20 de junho de 2017                                         Página 1 de 1

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2017 DO CONSELHO CURADOR

(sem quórum)

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e quinze 1

minutos, na sala 01-01-09 da Reitoria da UFFS, em Chapecó-SC, e nos demais campi por 2

videoconferência, reuniu-se o Conselho Curador (CONCUR) da Universidade Federal da 3

Fronteira Sul (UFFS), presidido pela senhora Angelita Bays, representante do Conselho 4

Regional de Administração e presidente do CONCUR. Estiveram presentes os seguintes 5

conselheiros: Renan Costa Beber Vieira (repres. docente do Campus Cerro Largo); Flávio 6

Riuzo So (repres. discente do Campus Realeza); Sandro de Moura (repres. TAE do Campus 7

Chapecó); Daiane Lindner Radons (repres. TAE do Campus Cerro Largo); Maria Capelari 8

Lopes (repres. do Conselho Regional de Contabilidade); Carmo Alex Rohrig (repres. do 9

Sindicato dos Contabilistas de Chapecó e região); não compareceram à sessão por 10

motivos justificados os conselheiros: Gelson Aguiar da Silva Moser [titular] e Everton 11

Miguel da Silva Loreto [suplente] (repres. docente do Campus Chapecó); Bernardo Mattes 12

Caprara [titular] e Caroline Rippe de Mello Klein [suplente] (repres. docentes do Campus 13

Erechim); Clóvis Caetano (repres. docente do Campus Realeza); participam da sessão os 14

seguintes conselheiros suplentes, no exercício da titularidade: Giovani Girardelo (repres. 15

discente do Campus Erechim); não compareceram à sessão os conselheiros: Lucimar 16

Maria Fossatti de Carvalho (repres. docente do Campus Passo Fundo); Felipe Douglas 17

Czarnobay [titular] e Naiara Leticia Valentini Dellai [suplente] (repres. discentes do 18

Campus Chapecó); João Arami Martins Pereira [titular] e Marcio Moraes Rutkoski 19

[suplente] (repres. docente do Campus Laranjeiras do Sul); Fabiana dos Santos Oliveira 20

(repres. TAE do Campus Laranjeiras do Sul); Susan Chaiana Egevart [titular] e Cleber 21

Ceccon [suplente] (repres. do Conselho Estratégico Social). Registram-se, ainda, a presença 22

de Liandro Pedro Luft, Pró-Reitor de Planejamento em exercício. Não havendo quórum 23

para instalar a sessão, a presidente cumprimentou aos presentes e solicitou que aguardassem 24

o tempo regimental de 15 (quinze) minutos de tolerância. Em seguida, em atenção ao Art. 25

31, §2º, do Regimento Interno do Conselho Curador, não havendo o número mínimo de 26

conselheiros, a presidente declarou cancelada a 2ª Sessão Ordinária por falta de quórum. 27

Ficou definido que os conselheiros seriam consultados sobre a nova data para realização da 28

sessão. Na sequência, sendo oito horas e trinta e cinco minutos e cancelada a sessão, eu, 29

Elise Cristina Eidt, secretária dos órgãos colegiados, lavrei a presente ata que, aprovada, 30

será devidamente assinada por mim e pela presidente.  31